## XIII

Hermam excipiat IVSTINVS, *Martyr* ille, ac *Phi-*  
*losophus*, ad quem nos quidem eo prouocamus promptius,  
quo magis istud, pro quo in praesenti annitimus, aperte  
et ingenue confitetur, et ita libenter confitetur, ut non  
solum fateri, sed etiam profiteri uideatur. Hic igitur  
*antiquissimus spectatissimusque Ecclesiae Doctor*, rationem  
fidei, suae pariter, atque aliorum, qui Christi sacra am-  
plexi fuerant, redditurus, hanc rerum uniuersitatem, non  
quidem immediate ex nihilo productam, sed ex subiecta  
potius materie, ueruntamen non aeterna, sed ab numi-  
ne ex nihilo creata, concinnatam esse, tradit. Ita enim,  
πάντα, inquit, τὸν ἀεχὴν, ἀγαθὸν ἔντα, δημιουργῆσας Θεὸς,  
ἢ ἀμορφὸς ὄλης, διὰ θεάπως, δεδιδάγμεθα s). Quod ue-  
ro per ἀμορφὸν ὄλην IVSTINO nihil denotetur aliud,  
quam

p) apolog. pro sentent. Hieron. de episc. et presb. p. 16

q) H. E. Saec. I. p. 155

r) u. Diff. de caussis supposit. librorum Saec. I. II. p. 28

s) Apol. II. p. 58. OO. ed. Coloniens.

quam *Chaos Mosaicum*, a Celeb. *Grabio*, in praestantissima huius apologiae editione, ostensum esse, relatum legimus in *den neuen Vnterredungen* Mense Ian. p. 57. Sed enim uero quibus hanc in rem rationibus usus sit *Grabius*, peruidere non datum fuit; non enim nobis licuit esse tam felicibus, ut elegantissimam illam editionem nan- cisceremur. Ac propterea nobis ipsis has partes datas intelleximus, ut, *doctrinas Martyris* diligenter secum contendendo, mentem Patris peruestigaremus, in quo tamen, si tuae quidem, Lector, expectationi, quod facile cogitatione praecipimus, minus fecerimus satis, id ipsum ingenii, quod a natura tributum est, mediocritati, uti condones, peramanter rogamus. Hoc igitur cum agamus, ut eam, de materia informi, opinionem, asseramus IVSTINO, quae chaos defendit Mosaicum, relictis omnibus com- monstrandum erit, *Martyrem nostrum* hoc loco non dis- serere de *materia quadam aeterna Platonica*. Sunt enim hodie nonnulli, quibus nihil omnino dubitationis datur, quin ea sit mens Patris, Platonicis ante innutriti doctri- nis, quam Christo Seruatori nomen dederit. Ita censem- re uideas quendam, de apologia hac II. Iustini, quasi de tribunali pronunciantem, in *Observationibus*, iisque, si fides inscriptioni habenda, *selectis*, et ad rem litterariam spectantibus, quae *Halae Saxonum*, seu *mauis*, *Soraborum*, sunt conceptae <sup>t)</sup>). Ille enim ex ungue leonem, hic inpri- mis sibi agnoscere uidetur. *Torquet eum*, inquit, *Plato- nica opinio, nec nihilum, sed informis aliqua materia ar- ridet, ex qua cuncta fuisse condita, affirmat.* Idem pla- cuit auctori *der neuen Vnterredungen*, <sup>u)</sup> supra allegato. Iustum enim, utpote qui se totum in disciplina Plato-

D

nis

<sup>t)</sup> Tom. II. obs. 9. §. 6.      <sup>u)</sup> p. 57

nis collocarat, eiusdem etiam doctrinis imbutam, dogmata praeceptoris, quavis occasione Scripturae accommodare, prorsusque persuasum habere, quod Moses in eandem, de hac informi materia, sententiam, tradat, ac Plato: Iustinus drehe die Platonische Philosophie jederzeit nach der Schrift, und bilde sich gäntzlich ein, Moses habe gleiche Meinung von dieser unausgearbeiteten Materie, mit Platone gehabt, der sie doch, pro Deo coaeterna, halte. At enim uero, nisi in re admodum explorata, magnopere fallimur, auctorem nostrum, ea, quae adduximus, uerba, mentis acie perquam hebescente, conscripsisse, ac praenimia libidine, optima quaevis salsissime ridendi, aerrimeque exagitandi, eodem iudicii morbo laborare, arbitramur, in quem *Salmasium*, de acumine Iustini Philosophico existimantem, ex nimia Critices aestimatione, incidisse, impudenter propemodum contendit. Ad hoc enim pro se quisque acriter mihi attendat animum, an non haec repugnant: Platonis accommodare placita Mosi, et tamen opinari, Mosen idem sensisse, quod Plato. Etenim, quicunque ultimae huic accedit sententiae, is quidem non Platonem Mosi, sed Mosen Platonis accommodare censendus est. Iustinum autem Platonis, de creatione, doctrinas Mosi accommodasse, si etiam largiremur auctori, illud tamen solum conficeretur, cum non arbitrari, quod Moses idem sentiat, quod Plato. Finge igitur hominem, qui Platonem in doctrina de creatione accommodare studeat Mosi, is sane per  $\alpha\mu\phi\pi\lambda\eta\pi$ , non materiem aeternam, sed molem aliquam e nihilo creatam, intelliget: an recte illud ex mente Platonis, non disputamus. At uero, neutrum profecto de Iustino, iure praedicari potest. Neque enim putauit, Mosen de creatione idem doce-

docere, ac Plato, neque Platonem eadem sentire, quae Moses. Vtrumque ab instituto et rationibus Martyris abhorrebat quam maxime, quod sequentem in modum confirmamus: Prisci ecclesiae Doctores, id quod apud omnes est in confessio, hoc sibi in primis negotii datum esse crediderunt, ut animos gentilium ab sapientum suorum placitis, quibus summa fere religionis ethnicae continebatur, ab alienarent, atque sanctoribus Christi doctrinis imbuerent, quo sine haud dubie excidissent, persuasuri gentilibus, Scripturam, in primariis fidei capitibus, haud diuersa proponere a doctrinis Philosophorum. Illi enim statim occurrere poterant: Si quidem doctrinae christianae ita est comparata ratio, ut eidem, in principalibus saltem locis, cum religione nostra exacte, bellissimeque conueniat, ecquidnam opus est, hanc cum illa commutare? quae nos urget necessitas, ut mille cruciatibus ac tormentis, ferro, igni, bestiis, scientes nos obiciamus uolentes. que? Age igitur, permaneamus in nostris sententiis. Amplius, haud difficulter agnoscebant Patres insignem differentiam inter dogmata gentilium, et christianorum, in arduis praesertim capitibus, in quibus illam de creatione doctrinam principem fere obtinere locum, exinde colligimus, quoniam *Tatianus*, Iustini discipulus, διὰ τῆς τῆς παντὸς ποιησεως τὸ εὐκατάληπτον, ut ad Christianos transiret, se permotum esse, scribit x). Hanc igitur de creatione doctrinam, apud Christianos captu facilem, toto simul coelo ab gentium de eadem traditionibus *diversam*, (satis enim perspicue ceteroqui ab iis proponebatur) et unice ueram esse, oportet, cum praeterea, sub initium *Euerisionis Dogmat. Aristotel.* quod, ipse etiam *Ioh. Lan-*

D 2

gus

x) *Orat. ad Graec. p. m. 102. ed. Worth. Oxon. 1700. 8*

gus, indolem Iustini redolere, scribit, doctrina Scripturae, de creatione, ut *Vera*, Philosophorum de ea persuasionibus, ut *falsis*, opponatur *y*). Quae cum ita sint, uix asequimur, qui Iustinus existinare potuerit, Mosen de creatione idem docere, quod Plato. Verum nec in uerfo progressurus ordine, statuere potuit, Platonem idem docuisse, ac Moses. Etenim clarissima obstant Patris loca: sic p. 93. diserte scribit: *§ τὰ αὐτὰ ίδεις ἄλλοις δοξάζουσιν, ἀλλ' οἱ πάντες τὰ ίμετερα μιμήσυνος λέγυσσι.* Platoneum itaque ex uerbis Scripturae, et in primis Mosis, antiquissimi scriptoris, quod familiare ipsi fuit, ansam sumisse statuit, suos quidem comminiscendi errores, (quorsum e. c. pertinet illa de *ideis* opinio *z*): uti, et poetas ex Mosis *tenebris erebum confinxisse*, putat). Hinc eum uerba illa: *terra erat inanis, de terra praeexistente: haec uero: Deus fecit coelum et terram, de terra, iuxta praeexistenter ideam, a Deo creata, explicare, docet a).* Facile igitur explanari potest locus, p. 91. apol. *Proinde uerbo Dei, ex subiectis, quas Moses ostendit, rebus, (modo autem allegauerat uerba: In principio creauit Deus Coelum et terram) nempe chao illo, a Deo ex nihilo producto, factum esse mundum, et nos, et Plato, qui ex terra praeexistente factum esse contendit, didicimus, in quo tamen Philosophum lapsum esse, haud inuitus confitetur Martyr. b).* Ex his itaque, quid Iustinus per *ἄποφθον ὅλην* intelligat, et quantum ea, ab materia Platonis aeterna differat, facile iudicium ferri poterit

## XV

Fusius aliquanto haec disputauimus, nec tamen eius  
nos

---

*y*) pag. 110. 00      *z*) uid. cohort. ad Graec. pag. 29. 00.  
*a*) ibid.      *b*) ibid.

nos poenitet: non enim committendum uidebatur, ut ueritas a sanctissimo Patre defensa, sed ludibrio laesa, in dubium reuocaretur. Accingimur itaque ad duo, quae restant, illustria Martyris loca, et ea quidem ex *Eversione dogmatum Aristotelis* desumpta. Vtrum hic, de quo exponimus, liber, uere a Iustino conscriptus, an uero eidem sit suppositus, quam in diuersum trahant auctores, non ignoramus: sed illud etiam ingenue confitemur, rationibus istis, quibus, eum Iustino subiectum esse, confirmare conati sunt dissentientes, facili opera fieri posse satis. Quae enim a scribendi genere, quo usus sit, desumuntur, ea partim rectius explicari, partim ab aliena manu intrudi potuisse, existimamus. Neque testimonium PHOTII nobis obstatre poterit. Hic enim de iis tantum, quae legit, scriptis iudicauit, unde profecto non licet argumentari, haec tantum, nec plura, ab auctore confecta esse: neque in iis etiam, quos Photius non commemorat, libris desiderantur λόγοι ἐπιχειρηματικοὶ καὶ βίαιοι, καὶ χειρώδεις. Veniamus igitur ad propositum. Duplici ratione aliquid ingenitum dici posse, Iustinus docet, c) uel per priuationem, uel per simplicem negationem: *illud generationis*, quae futura esse potest, priuationem denotare, ac in rebus, generationi subjectis, reperiri, tradit: tale ingenitum e. c. esse aes, quod statua fieri poscit, antequam statua fiat: *hoc* in rebus tantum sempiternis, u. c. Deo, obuium, generationem omnino omnem negare. Ergo igitur, cum materia, secundum Philosophos, ingenita dicatur modo posteriori, et uero ex ea Deum aliquid efficere posse, concedatur, illud iam concludit, Deum etiam *ἐκ τῆς ἀπλᾶς μὴ οὐκτος*, aliquid facere posse. Eandem enim ingenito per nega-

D 3

tio-

c) p. 122

tionem inesse *ἀνεπιτιθεμένην*, ut ex eo quid fiat, natura et arte, atque τῷ ἀπλῷ μὴ ὄντι. Omittimus reliqua, breuitati studentes, ad alterum progressuri locum, antecedente illo adhuc clariorem, ac fortiorem d). Exhibeamus summam eius Graece: εἰ μὴ, ὡς ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὰ ἐκ τῆς ὑλῆς, γέτως καὶ τὰν ψλην ἐποίησεν, διὰ ἀρχα ποιεῖ ὁ Θεὸς ὅτα Θεότητα, ἀλλ' ὅτα ιχύει. εἰ δὲ ἵσπη τῇ Θεότητει ἔχει τὴν ιχήν εὐ πάσῃ, ποιητὴς ἀρχα τῆς ψλην ὁ Θεὸς, ὥσπερ καὶ τῶν ἐκ τῆς ψλην. Et haec fere sunt, quae ex Iustino adducere placuit loca, satis quidem, abundantanterque demonstrantia, quantum ab impia illa, de materiae aeternitate, sententia fuerit remotus, quantoque studio eidem saltem creationem ex nihilo assenserit. Neque dubitamus, plura cum forte atque ampliora praestitisse, εὐ τοῖς αὐτογνῶμοις κατὰ Μαρκιώνος, λόγοις, Photio lectis, qui partem forte utilis illius, ibidem memorati, contra omnes haereses, operis, constituerunt, quos tamen, iniuria temporum intercidisse, uehementer dolemus

## XVI

Nondum excussimus omnia Patrum, qui ante Tertullianum floruerunt, de creatione placita. Prodeat igitur in medium IRENAEVS, ὁ ἐγγὺς τῶν ἀποσόλων γενόμενος, eoque magis fide dignus testis. Hic autem, uere ridicula tradere Valentinianos, scribit, qui non credunt, quoniam ipsam materiam, cum sit potens et diuīs in omnibus Deus, creauit e). Cum tamen attribuere substantiam eorum, quae facta sunt, (substantia autem et materia Irenaeo unum idemque ualent) uirtuti et uoluntati eius, qui est omnium Deus, et credibile et acceptabile, et constans sit, et in hoc bene dicatur, quoniam quae impossibilia sunt apud homines,

d) p. 145. e) L. II, adu. haeres. c. X. p. 108. ed. Gallas

mines, possibilia sunt apud Deum. Quoniam homines quidem de nihilo non possunt aliquid facere, sed de materia subiacenti: Deus autem, quam homines, melior, eo, quod materiam fabricationis suae, cum ante non esset, ipse adinuit f). Ex hoc itaque, quam trita atque pernulgata inter Patres fuerit doctrina de creatione, saltem materiae mundi, ex nihilo, quantumque hic noster fallatur VERSEVS, luculenter appetit.

## XVII

Non dissentit ab Irenaeo THEOPHILVS, Antiochenus Episcopus, trium ad Autolycum librorum auctor, sed ingenuo potius, quae et qualis sanctorum Dei hominum de creatione uniuersi fuerit doctrina, exponit, eam scilicet in sententiam se ab iisdem edoctum, professus, quod Deus ex nihilo omnia creauerit. ΣυνΦώνος, inquit, εδίδαξεν ήμᾶς οἱ προΦήται, ὅτι εἰς ἡκ τὸν πάντα ἐποίησεν ὁ Θεός g). Quibus uerbis nullum profecto illustrius, de creatione ex nihilo, Patribus credita, documentum requirere poterat *Verseus*. Ne autem existimes, forte inconsulto animi impetu abrepto, haec excidisse, THEOPHILO, paucis interiectis, historiam creationis pluribus ex Mose edisserit, sed ita, ut prius materiae etiam ipsius originem declaret: quam quidem, non sempiternam ac independentem, sed a Deo creatam esse, affirmat h.) Cum itaque et materiam mundi ad Deum referat, et mundum ipsum ex nihilo creatum esse, pronunciet THEOPHILVS, ueram, sanamque de creatione doctrinam, eidem cognitam ac perspectam fuisse, dubitari amplius non potest.

## XVIII

Denique ultimo loco TATIANVM attingemu's, Iu-

stini

f) ib. C. XI. p. 109. g) L. II. ad Autol. p. m. 116, ed. Wolff  
h) p. 122.

stini discipulum, ac ex ea re eadem plane de creatione commemorantem, quod docuisse praeceptorem, superius peruicimus. Nempe uniuersam mundi machinam, et quicquid in ea conditum extat, e materia quidem constitutum, ipsam uero materiam, principii hanc immunem, & Deo productam esse i). Quae, si cum iis, quae §. 14. a nobis sunt allata, contendamus, ad liquidum perducent, Patrem nostrum ab doctrina de aeternitate materiae, tanto fuisse alieniorem, quanto quidem proprius ad scripturae dogmata, ea, quae de creatione exponit, accedunt

## XVIII

Remotis iam, uti opinamur, iis difficultatibus, quibus dogma, de creatione rerum omnium ex nihilo, ex eo premi uidebatur, quod a Tertulliano, primum illud confitum esse, iudicabat *Verseus*, ad alia progredimur soluenda dubia, quibus Auctor, id impeditum esse, existimat. Enascuntur haec potissimum ex eo, quod omnibus antiquis Philosophis doctrinam hanc fuisse ignoratam, contendit noster. Anceps hic est, et lubricus locus, turbatisque prescarum rerum uestigiis confusus. Plerosque certe omnes materiae aeternitatem vindicasse, ita fere notum prouocatumque est, ut res demonstratione non egeat. Neque enim Xeniades *Corinthius*, Democrito antiquior, huic sententiae, de creatione ex nihilo, patrocinatus est, quando apud SEXTVM EMPIR. k) ἐν ταῖς μη ὄντος, inquit, πᾶν τὸ γενόμενον γίνεσθαι. Etenim, quam prope etiam haec uerba a nostra opinione abesse uidentur, longe tamen aliam iisdem notionem subiectam uoluit Philosophus. Diversus scilicet ab aliorum sapientum placitis, qui omnia tan-

tum

i) uid. Orat. ad Graecos p. 46. 22, 23. ed. Oxon. k) L. I. c. Logicos p. 381. ed. Fabric

tum mistione et sciunctione, nihil uero *ἐκ τούτων μη ὄντος*  
fieri putabant, immutabilem nempe rerum professi sub-  
stantiam, e contrario, in natura rerum perpetuam esse  
mutationem affirmat *Xeniades*, ita ut aliquid incipiat esse  
res, quae antea non fuerat, v. c. ex ligno pomum, nihil  
sane, quod, creationem ex nihilo sibi persuasam fuisse, de-  
monstret, hoc loco tradens, utri a Celeb. FABRICIO, *l)*  
et GASSENDI *m)* rectissime notatum est. In eandem  
sententiam disputare *Epicharmum, n)* praeter Casaubonum,  
et Scaligerum, nos docet P. Petitus, qui contra *Marqu.  
Gudium*, Epicharmo dogma de creatione ex nihilo tribu-  
entem, luculenter euincit, Deos Epicharmeos, quatuor  
nempe elementa, perinde ut Empedocles statuit, nunc  
moueri, ac tum generari indiscretam molem, Empedo-  
clis *σφαῖραν*, ex quo rursus elementa gignantur: nunc  
quiescere, aliis scilicet temporibus, quae intercidant inter  
utramque generationem, easque ab aeterno uices  
in aeternum succedere. Hinc contra Hesiodum,  
qui *χάος* suum primum omnium fuisse, et a nullo ge-  
neratum esse, contendebat, eo, quem allegauimus loco  
disputat, falso affirmari, quod chaos primum omnium fue-  
rit, quoniam hac ratione ex nihilo illud genitum esse, di-  
cendum sit. At hoc fieri non posse, nihil enim esse, quod  
primum extitisse aut secundum, dici queat, propter aeter-  
num hanc generationum successionem *o)*. Sed *Anaxago-  
ram* etiam materiae aeternitatem ponere, tam certum  
est, quam quod certissimum, ut adeo miremur, *Marqu.  
Gudium*, ex eo, quod Philosophus *περὶ τοῦ οὐλήν νοῦν ἐπέ-  
σηστεν*, particulasque materiae infinitae confusas, mente di-

E

uina

*l)* in not. ad h. l. *m)* Syntagm. Phil. Epicuri p. 249 ed. Amst. 1684. 4. *n)* apud Laertium L. III. Segm. 10. p. 170. 171. *o)* uid. Menagii obs. ad Laert. p. 144. 145

uina in ordinem adductas esse, arbitratus est, elicere, quod Deus potius, quam chaos, ipse perhibente Anaxagora, ab initio fuerit *p*). Nihil enim repugnat, (loquor ex mente Philosophi,) materiem aeternam cum aeterno Deo consistere posse. Pariter, nos non profitemur alienos ab sententia eorum, qui, *Platoni* materiam aeternam creditam esse, ex ipsis Philosophi uerbis, licet parum sibi, uti in reliquis, ita in hoc etiam constantis, demonstrarunt: neque moramur HIEROCLEM *q*) apud PHOTIVM *r*), de Magistro suo affirmantem, quod, *ἐκ μηδενὸς προύποντεν*, uniuersum fuisse conditum, docuerit, cum inter omnes rerum peritos constet, quam parum recentioribus Platonicis hac in parte tribuendum sit: nec in praesenti rem ipsam multis declarare placet testimoniis, cum, de Hierocle quid sentiendum sit, sollertiaffe explanauerit, Plato. nem uero, materiam aeternam uere statuisse, pererudit iam ostenderit *Vener. IO. CHRIST. WOLFIUS s*). Praeterea, quam infeliciter in eo uersatus fuerit *Georg. Trapezuntius*, quod ARISTOTELEM, creationi ex nihilo suffragantem, introduxit, iam pridem demonstrauit BESSARION *t*). Vt cunque tamen sese res habet, neque *Empedoclem u*) contra eos, *οἱ δὲ γίνεται πάπος οὐκ εἰπίγεται*, unquam disputaturum, neque *Lucretium* in exordio poematis eos operose confutaturum fuisse, crediderimus, nisi iam tum inter antiquos Philosophos, aliquos saltem, de eo conuenisset, mundum hunc ex nihilo creatum esse. AVICENNAM certe, ex nihilo aliquid fieri posse contendentem, acerbere reprehendit *Auerroes x*). PHILOLAI quoque,

Pytha-

*p*) apud Menag. l. c. p. 143. *q*) in libr. de prouident. et fato *r*) Cod. 251. *s*) de Man. ante Manich. p. 126. 128. sq. *t*) contra calumn. Platonis L. III. 13. 20. 25. 27. *u*) apud Plutarch. contra Colot. p. 972. T. II. OO *x*) L. III, Physic.

Pythagorici, sententiam, ex *Claudiano Mamerto* y) adducit Celeb. FABRICIVS z), qui hic pluribus conferri meretur. Immo Aegyptios etiam, Deos suos ἀρρενοθήλεις facientes, hoc ipso creationem materiae a Deo, insinuasse, DICKINSONVS a) iudicat

## XX

Fac autem tantis per Philosophos ad unum omnes creationem ex nihilo ignorasse, quod quidem nondum concessimus, neque tamen istud ueritatem eius sententiae infringere, neque unquam demonstrari poterit, Mosen eadem ita enarrare, ut materiam quandam ante mundum conditum extitisse, insinuet: ipsa enim, qua utitur, uox, בראשית luculentter aperire uidetur, quid de creatione senserit Moses. Nouimus, diuersissimas de huius uocis explicatione, auctorum antiquorum, iuxta ac recentiorum, esse sententias, quas copiose congestas, concinne que distributas, sollertissime prae ceteris dijudicauit Venerandus D. BARTHOL. RVDIGERVS; Theologus Giessensis celeberrimus b). Sed ex omnibus, horum se nobis maxime probauit opinio, qui בראשית ז ita explanandum censem, ut subintelligatur, הכל omnium rerum. Qui enim uocem Operum hic subinnui putant, ii quidem generatim non falluntur, attamen, eandem aeternitati materiae opposituri, minus accurate disputare uidentur. Largiri scilicet poterant eius defensores, Deum in principio omnium operum suorum, creasse coelum et terram, sed ex materie subiecta, quae non sit opus Dei. Mosen itaque, uocem hanc cum nulla alia copulando, id quidem, quod omnium simplicissimum est, haud dubie subintelligi uoluisse, existi-

ma-

g) L. H. de statu animae p. 106 z) Bibl. Gr. Vol. I. p. 473. a)  
Physic. Vct. et Nou. p. 297 ed. Hamb. b) in disp. de Christo, per  
primam ac ultimam Scripturæ uocem indicato. Gissae. 1724.

mamus, simpliciorem uero, quam **רֹאשׁ** ideam huic uoci adiungi posse, uix ac ne uix quidem nobis persuaderi patimur. Quando uero auctor noster Paulum etiam Apostolum ad Ebr. XI. 3. subinnuere existimat, quod materia quaedam ante mundum conditum fuerit, in eo quidem maximopere fallitur. Non enim in textu legitur *ἐκ μη Φανόμενων*, sed potius, *μη ἐκ Φανόμενων*, quae diuersum plane sensum efficiunt. Scopo etiam Apostoli repugnare uideretur, si, Deum ex materia informi mundum produxisse, diceret, quanta enim uis sit fidei, ad summa quaevis enitentis, exemplis demonstratus, ab hoc sane loco alienissimum protulisset, contendendo, Deum, ex materia ueluti tantisper abscondita, mundum produxisse: Deum enim tantum ut summum considerare artificem, profecto tanti non est, ac eum ipsius etiam substantiae creatorem credere. Praeterea hic duo quasi extrema constituere uelle Apostolum, est in propatulo: fortius autem opponuntur sibi mundus asper &abilis, et nihilum, quam mundus, et materia informis. Ne illud iam afferamus, nihil lucrari eos, qui *ἐκ μη Φανόμενων* legi uolunt: nam satis commode cum Chrysostomo, Theodoreto, Iustiniano, Hunno, Gerardo, pluribus aliis, per τὰ μη Φανόμενα intelligere possumus Nihilum, mundi, si ita loqui liceat, quasi materiam, cum id quod nihilum est, re uera etiam sit *μη Φανόμενον*. Vocem **ברא**, de hac enim proprie quaeritur, notare, *ex nihilo creare*, ut pluribus confirmemus, non erit opus, cum id solidissime iam a sexcentis fuerit praestitum. Id certe exploratum est, uerbum hoc, soli Deo dicatum, de diuinis tantum actionibus adhiberi, quae infinitam requirant potentiam, et uti **בָּעֵל** nunquam tribuitur brutis, ita **ברא** nunquam effertur de creaturis c). Nulla autem creatura ex nihilo aliquid producere potest. Caeterum nihil noni hic protulit auctor. Quod enim dicit, Mosen creationem ita exponere, ut subiectam intelligat materiem, illud iam olim delirasse Graecos, qui ex Theologia Aegyptiorum Mosen hoc haustisse credebant, PROCOPIVS memoriae prodidit; significatum uerbi **ברא**, ex preconcepta, de creatione ex nihilo, opinione, uoci subiectum esse, R. SIMONIS d) est cauillatio. Quae uero de Paulino attulit dicto, Socinianis plerisque, certe Crellio, sunt familiaria. Quac ultimo denique loco in medium profert VERSEVS, scilicet, ponendo, mundum ante sui creationem merum fuisse nihil, nos necessario affirmare oportere, quod Deus omnia ex sua essentia produixerit, id, quam frigidum sit, quilibet facili opera perspicit, hoc enim tum demum consecutrum est, quando demonstratum fuerit, fieri nulla ratione potuisse, ut mundus ex nihilo sit creatus